Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020121600041

41

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

PORTARIA Nº 3, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 3º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, página 177, e pela Portaria nº 15, de 15 de
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 226, de 26 de novembro de
2020, Seção 2, página 41, nos termos do Decreto nº 10.359/2020 e Decreto nº
10.107/2020, fundamentado no que consta nos Processos nº 72031.005626/2020-16,
72031.013211/2020-16 e 72031.013613/2020-11; , resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a inscrição de notas de
empenho em Restos a Pagar Não Processados (RPNP) a liquidar e em liquidação, no âmbito
das seguintes Unidades Gestoras da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural:

I - No âmbito da UG 540023:
a) MARCOS ROBERTO CAMARGOS, CPF 717.444.601-91 - Titular; e
b) TAIS ROCHA ARAÚJO, CPF 004.738.871-42 - Substituta.
II - No âmbito da UG 540028:
a) EMANUELLA SAMPAIO RIBEIRO E SILVA, CPF 002.268.721-14 - Titular; e
b) MARYANE BORGES MACHADO, CPF 001.948.481-08 - Substituta.
III - No âmbito da UG 540033:
a) PRISCYLA MAGNA MARTINS BERNARDES, CPF 036.908.561-24 - Titular; e
b) MARCELA MORAIS CABREGAS, CPF 842.505.341-20 - Substituta;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO NOBLAT WAISSMAN

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.968, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, de 7 a 11 de dezembro de 2020, o Superintendente, código FCPE
101.4, da Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, ficando convalidados os
atos praticados pelo servidor no período.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 379, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, assim como o disposto no processo administrativo nº 19.00.2016.0009126/2020-
22, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 7 de dezembro de 2020, o Servidor CLODOALDO
SABOIA LIMA, matrícula nº 82.549, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, do encargo de
substituto eventual de Assessor-Nível IV, código CC-4, do Gabinete da Conselheira Sandra
Krieger Gonçalves, previsto na Lei nº 12.412/2011, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 88, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, considerando o disposto
na Cautelar Inominada Criminal nº. 26-DF (2020/0097852-0), de relatoria do Ministro Og
Fernandes, do Superior Tribunal de Justiça, resolve:

Art. 1° Suspender, até ulterior deliberação, os efeitos da Portaria CNMP-CN nº.
00029, de 28 de maio de 2020, publicada na edição nº. 102 do Diário Oficial da União,
Seção 2, pag. 72, que requisitou a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado da
Bahia EDIENE SANTOS LOUSADO, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília-DF, 14 de dezembro de 2020.
RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 925, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/MPF nº 1.00.000.015779/2020-64 e a
Informação 15843/2020 (PGR-00422501/2020), resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGR/MPF nº 647, de 11/10/2002, publicada
no Diário Oficial da União, de 14/10/2002, no que se refere à incorporação da vantagem
disposta no artigo artigo 3º, da Lei nº 8.911/1994, a JOSÉ CARLOS DUARTE, Subprocurador-
Geral da República, matrícula 291-7, da Carreira do Ministério Público Federal, em
atendimento ao Acórdão nº 3.137/2020 - TCU - Primeira Câmara, Sessão de 17/3/2020,
com efeitos financeiros a contar de 2/4/2020, data da ciência deste Órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.184, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.141553/2020-85, resolve:

Nomear LORENA DOUETTS FARIA, matrícula 5730-4, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001107).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.429, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III,
ambos do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa n.º 1.00.000.020352/2018-63 e na Informação 17066/2020/SGP -
PGR-00456732/2020, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria SG nº 54, de 14/1/2019, publicada no DOU de 16
seguinte, que concedeu aposentadoria por invalidez, decorrente de doença não
especificada em lei, ao servidor EINSTEIN DANTAS DE AGUIAR, matrícula 6468, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, código TC 020106, classe C, padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, para incluir o artigo 190 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, com efeitos financeiros a contar de 26/9/2019, data do
acometimento de doença especificada em lei, nos termos da Ata Médica nº 178, de
27/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.421, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência atribuída pelo
artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015, e o contido
na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.021227/2017-90, resolve:

Autorizar, até 7 de janeiro de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ LISERRE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Engenharia, CC-3, da Secretaria de Administração, no Conselho Nacional
do Ministério Público.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.425, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência atribuída pelo
artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015, e o contido
na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.021391/2020-01, resolve:

Autorizar, pelo período de 6 (seis) meses, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão da servidora TERESA MARIA ROCHA DA HORA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função comissionada, código FC-3, da
Secretaria de Audiência da Vara do Trabalho de Aracati-CE, do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.443, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso
III, do Regimento Interno Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00477306/2020, resolve:

1. Exonerar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26122, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

2. Nomear WALLACE GOMES RANGEL, Tecnólogo em Gestão Financeira,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26122, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Soares Camelo Cordioli, em vaga decorrente da exoneração de Romário
Victor Soares de Sousa, matrícula nº 28758, ocorrida em 1º de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 11 de dezembro de 2020.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 222, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e, ainda, com fulcro na
Portaria PR/AP nº. 215, de 22 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº. 228, de 26 de novembro de 2019, Seção 2, página 55;

CONSIDERANDO as orientações acerca da regulamentação da requisição de
servidores com ônus para o Ministério Público Federal, contidas no Ofício Circular nº.
175/2020-SG-MPF (PGR-00347226/2020);

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 353/2020-GP, vinculado ao Processo nº.
095822/2020 (Virtual - Sistema TucujurisAdm), de lavra do Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Amapá, Desembargador João Guilherme Lages Mendes, que dispõe
da solicitação de retorno da servidora Marcela Silva de Paiva, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Judiciário - Área Judiciária e Administrativa, cedida ao Ministério Público
Federal, conforme Portaria nº. 60915/2020-GP (ato de prorrogação de cessão); e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 359/2020-GP, vinculado ao Processo
nº. 105882/2020 (Virtual - Sistema TucujurisAdm), também, de lavra do Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, Desembargador João Guilherme Lages Mendes,
nos quais concedem a cessão da servidora Adrielly Jerônimo Pereira, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Judiciário - Área Judiciária e Administrativa, ao Ministério Público

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-16T02:43:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial